Администрация  муниципального образования «Мухоршибирский район»
Заседание экономического Совета муниципального образования «Мухоршибирский район»
Протокол
31 марта 2017г.                                                                              с. Мухоршибирь

Председатель Экономического совета муниципального образования «Мухоршибирский район» – Богомазова М.В.- заместитель руководителя администрации муниципального образования «Мухоршибирский район».
Секретарь – Плотникова В.А.- ведущий специалист отдела экономики администрации муниципального образования «Мухоршибирский район»
Присутствовали: Богомазова М.В, Галушина В.И., Михайлов Е.А., Петрова З.Х., Батомункуева М.В., Баирова Е.П., Гуслякова Л.А., Задевалова З.И., Иванова Н.С., Иванова Т.П., Плотникова Н.Г., Степанова Е.В., Евгафова И.П., Калашникова Э.М., Лебедева М.И., Наквасина, О.Е.,Агафонов А.И., Родионова Н.Ю, Максимова Т.П, Кузнецова Т.А., Борисов Е.А., Мищенко О.В., Хаптуев В.Х., Соколов Н.Л.
Члены Экономического совета:
Галушина В.И. – председатель контрольно-счетной палаты районного Совета депутатов администрации муниципального образования «Мухоршибирский район»;
Михайлов Е.А.- председатель Комитета по управлению имуществом и муниципальным хозяйством муниципального образования «Мухоршибирский район»;
Петрова З.Х.- начальник отдела экономики администрации муниципального образования «Мухоршибирский район»;
Батомункуева М.В.- начальник Финансового управления муниципального образования «Мухоршибирский район»;
Баирова Е.П.- консультант отдела экономики администрации муниципального образования «Мухоршибирский район»;
Гуслякова Л.А.- начальник общего отдела администрации муниципального образования «Мухоршибирский район»

Повестка Экономического совета:
     Отчет руководителей структурных подразделений муниципального образования «Мухоршибирский район» о выполнении  муниципальных программ за 2016 год.
    1. Заслушали отчет по муниципальной программе «Развитие агропромышленного комплекса муниципального образования «Мухоршибирский район» на 2015-2017 годы и на период до 2020 года» за 2016 год - Задевалову З.И. – главного специалиста Управления сельского хозяйства администрации муниципального образования «Мухоршибирский район»
Выступили: Богомазова М.В.; Галушина В.И.; Батомункуева М.В.
Решили: Использование средств бюджета по программе составило 100%. Программа реализуется не достаточно эффективно, в 2017 году расширить число программных мероприятий, включая мероприятия, стимулирующие пищевую и перерабатывающую промышленность, пересмотреть кадровую подготовку.
     2.  Заслушали отчет по муниципальной программе «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом на 2015-2017годы и на период до 2020 года  за 2016 год - Батомункуеву М.В.- начальника Финансового управления муниципального образования «Мухоршибирский район».
Выступили: Богомазова М.В.; Иванова Т.П.
Решили: Оценка эффективности использования средств бюджета по программе составила 100%.  Программа реализуется эффективно, продолжить реализацию и финансирование. Внести изменения в программу (исключить пункт из программы  «Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации муниципальных служащих в сфере повышения эффективности бюджетных расходов»)

3. Заслушали отчет по муниципальной программе «Повышение качества управления земельными ресурсами и развитие градостроительной деятельности на территории муниципального образования «Мухоршибирский район» на 2015 – 2017 годы и на период до 2020 года»   за 2016 год – Иванову Н.С. – главного специалиста Комитета по управлению имуществом и муниципальным хозяйством муниципального образования «Мухоршибирский район»
Выступили: Богомазова М.В.; Степанова Е.В.
Решили: Оценка эффективности использования средств бюджета по программе составила 92,6%. Показатели выполнены не в полной форме, так как в 2016 году полномочия по распоряжению земельными участками, находящиеся в государственной (неразграниченной), собственности были в распоряжении сельских поселений.

4. Заслушали отчет по муниципальной программе «Развитие транспорта, энергетики и дорожного хозяйства» на 2015-2017 годы и на период до 2020 года» за 2016 год – Агафонова А.И. - ведущего специалиста Комитета по управлению имуществом и муниципальным хозяйством муниципального образования «Мухоршибирский район»
Выступили: Богомазова М.В.; Михайлов Е.А, Батомункуева М.В.
Решили: Оценка эффективности использования средств бюджета по программе составила 86,57%. Программа реализуется эффективно, продолжить реализацию и финансирование.
Рекомендовано наименование муниципальной программы «Развитие транспорта, энергетики и дорожного хозяйства»  на 2015-2017 годы и на период до 2020 года» изложить в новой редакции. Включить в программу  мероприятия, финансируемые из средств дорожного фонда.
5. Заслушали отчет по муниципальной программе «Развитие строительного и жилищно-коммунального комплексов» на 2015-2017 годы и на период до 2020 года» за 2016 год – Родионову Н.Ю -  консультанта Комитета по управлению имуществом и муниципальным хозяйством муниципального образования «Мухоршибирский район»
Выступили: Богомазова М.В.; Галушина В.И.; Михайлов Е.А., Батомункуева М.В.
Решили: Оценка эффективности использования средств бюджета по программе составила 100%. Программа также реализовалась за счет внебюджетных источников. Мероприятия в программе финансировались из  средств общественной инфраструктуры. В 2017 году внести изменения в программу, в том числе включить мероприятия, финансируемые за счет средств общественной инфраструктуры, утвержденные перечнем мероприятий.
 6. Заслушали отчет по муниципальной программе «Охрана окружающей среды и природных ресурсов» на 2015-2017годы и на период до 2020 года» за 2016 год – Родионову Н.Ю. - консультанта Комитета по управлению имуществом и муниципальным хозяйством муниципального образования «Мухоршибирский район»
Выступили: Богомазова М.В.; Петрова З.Х.; Галушина В.И.
Решили: Программа не финансировалась в 2016 году. Оценка эффективности не проводилась. Начнет реализацию в 2017 году.
7. Заслушали отчет по муниципальной программе «Развитие муниципального автономного учреждения плавательного бассейна «Горняк»» на 2015-2017 годы и на период до 2020 года» за 2016 год- Михайлова Е.А. - председателя Комитета по управлению имуществом и муниципальным хозяйством муниципального образования «Мухоршибирский район»
Выступили: Богомазова М.В.; Родионова Н.Ю; Батомункуева М.В.
Решили: Оценка эффективности использования средств бюджета по программе составила 100%. Программа реализуется эффективно, продолжить реализацию и финансирование. Увеличить платные услуги. Установить индикаторы на 2017 год.
8. Заслушали отчет по муниципальной программе «Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании «Мухоршибирский район» на 2015-2017годы и на период до 2020 года»  за 2016 год – Гуслякову Л.А.- начальника общего отдела администрации муниципального образования «Мухоршибирский район».
Выступили: Богомазова М.В.; Галушина В.И.; Петрова З.Х; Батомункуева М.В.
Решили: Оценка эффективности использования средств бюджета в 2016 году по программе составила 100%. Индикатор выполнен. Внести изменения в программу, разработать общую программу по району. Разработать положение и порядок по включению в кадровый резерв.
9. Заслушали отчет по муниципальной программе «Экономическое развитие на 2015-2017 годы и на период до 2020 года муниципального образования «Мухоршибирский район» за 2016 год – Петрову З.Х.- начальника отдела экономики администрации муниципального образования «Мухоршибирский район»
 Выступили: Богомазова М.В.; Батомункуева М.В.
Решили: Оценка эффективности использования средств бюджета по программе составила 95,4%. Программа реализуется эффективно, продолжить реализацию и финансирование.
Программные индикаторы выполнены на 100-102%. Мероприятия программы привести в соответствие (исключить пункт из программы «Квотирование рабочих мест для трудоустройства несовершеннолетних граждан»)
10. Заслушали отчет по муниципальной программе «Развитие образования муниципального образования «Мухоршибирский район» на 2015-2017 годы  и на период до 2020 года  за 2016 год - Максимову Т.П. - экономиста  Управления образования муниципального образования «Мухоршибирский район.
Выступили: Богомазова М.В.; Петрова З.Х.
Решили: Оценка эффективности использования средств бюджета по программе составила 94,9%. Программа реализуется эффективно, продолжить реализацию и финансирование. Добавить в перечень программных мероприятий раздел «Одаренные дети»
11. Заслушали отчет по муниципальной программе «Поддержка и развитие печатного средства Массовой информации газеты «Земля мухоршибирская» муниципального образования «Мухоршибирский район» на 2015-2017 годы и на период  до 2020 года» за 2016 год – Лебедеву М.И. - главного редактора районной газеты  Земля мухоршибирская.
Выступили: Богомазова М.В.; Иванова Т.П, Галушина В.И.
Решили: Оценка эффективности использования средств бюджета по программе составила 100%. Программа реализуется эффективно, продолжить реализацию и финансирование. Увеличить виды и объемы платных услуг.
12. Заслушали отчет по муниципальной программе «Семья и дети Мухоршибирского района на 2015-2020 годы» за 2016 год – Плотникову Н.Г- главного специалиста по работе с населением ОСЗН Мухоршибирского района.

Выступили: Богомазова М.В.; Иванова Т.П.; Петрова З.Х.

Решили: Оценка эффективности использования средств бюджета по программе составила 100%. Программа реализуется эффективно, продолжить реализацию и финансирование.

13. Заслушали отчет по муниципальной программе «Развитие физической культуры  и спорта в муниципальном образовании «Мухоршибирский район» на 2015-2017 годы и на период  до 2020 года» за 2016 год – Соколова Н.Л..- главного специалиста по ФК и спорту администрации муниципального образования «Мухоршибирский район»

Выступили: Богомазова М.В.; Иванова Т.П.

Решили: Оценка эффективности использования средств бюджета по программе составила 99,49%. Программа реализуется эффективно, продолжить реализацию и финансирование. Индикаторы выполнены. В 2017 году включить в программу мероприятие «Содержание инструкторов»

14. Заслушали отчет по муниципальной программе «Сохранение и развитие культуры и туризма Мухоршибирского района на 2015-2017 годы и на период до 2020 года» за 2016 год -  Евграфову И.П..- экономиста Управления культуры и туризма муниципального образования «Мухоршибирский район».

Выступили: Богомазова М.В.; Галушина В.И.

Решили: Оценка эффективности использования средств бюджета по программе составила 100%. Программа реализуется эффективно, продолжить реализацию и финансирование. Перечень программных мероприятий привести в соответствие с расходами данной отрасли в текущем году, отредактировать индикаторы.

15. Заслушали отчет по муниципальной программе «Профилактика преступлений и иных правонарушений на территории муниципального образования «Мухоршибирский район»  в 2015-2017 годах и на период до 2020 года» за 2016 год – Борисова Е.А. - специалиста по делам молодежи администрации муниципального образования «Мухоршибирский район»

Выступили: Богомазова М.В.; Петрова З.Х.

Решили: Оценка эффективности использования средств бюджета по программе составила 99,98%. Программа реализуется эффективно, продолжить реализацию и финансирование.

16.  Заслушали отчет по муниципальной программе «Реализация молодежной политики в муниципальном образовании «Мухоршибирский район» на 2015-2017 годы и на период до 2020 года»  за 2016 год – Мищенко О.В.- главного специалиста по делам молодежи администрации муниципального образования «Мухоршибирский район»

Выступили: Богомазова М.В., Иванова Т.П..
Решили: Оценка эффективности использования средств бюджета по программе составила 92,01%. Программа реализуется в целом эффективно, продолжить реализацию и финансирование. Улучшить работу по социальным выплатам на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома.
         17. Заслушали отчет по муниципальной программе «Поддержка ветеранов - уважение старших на территории муниципального образования «Мухоршибирский район» в 2015-2017гг. и на период до 2020 года за 2016 - Хаптуева В.Х.- председатель районного Совета ветеранов муниципального образования «Мухоршибирский район»
Выступили: Богомазова М.В.; Петрова З.Х.
Решили: Оценка эффективности использования средств бюджета по программе составила 99,9%. Программа реализуется эффективно, продолжить реализацию и финансирование.

Председатель Экономического совета                                  Богомазова М.В.

Секретарь Экономического совета                                       Плотникова В.А.